
  

DIREZIONE I – DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

4.1) DETERMINAZIONE TASSE E CONTRIBUTI UNIVERSITARI 
A.A 2016/2017 
 

………OMISSIS……… 
 

DELIBERA 
 
 di approvare la seguente misura delle tasse e dei contributi universitari a 
carico degli studenti iscritti ai corsi a distanza per l’a.a. 2016/2017: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*esclusa la tassa regionale 
 
La prima rata di importo uguale per tutti, deve essere versata contestualmente 
alle operazioni di immatricolazione o di iscrizione agli anni successivi. 
Gli studenti iscritti ai corsi a distanza sono tenuti inoltre al pagamento di una 
quota di fruizione a distanza pari a € 22,00 per ogni CFU conseguito. 
Ai fini dell’applicazione delle maggiorazioni previste per i fuori corso in 
presenza, sono considerati fuori corso gli iscritti ai corsi a distanza per un 
numero di anni pari al doppio della durata normale del corso, in considerazione 
della modalità e della tipologia degli iscritti ai corsi stessi. 
La scadenza per le immatricolazioni è fissata al 15 marzo 2017; le indennità di 
mora previste per gli studenti in presenza non si applicano prima della suddetta 
data e non sono possibili immatricolazioni successive alla stessa; la scadenza 
per le iscrizioni agli anni successivi è fissata al 15 marzo 2017; le indennità di 
mora dopo tale termine sono quelle previste per gli studenti in presenza. 
Per ottenere la riduzione sull’importo delle tasse e dei contributi d’iscrizione e 
di immatricolazione in base al reddito, gli studenti devono presentare la 
dichiarazione ISEE-Università, nei termini e con le modalità deliberate dal 
C.d.A. nella seduta del 25 maggio 2016, per i corsi di studio in presenza. La 
mancata presentazione dell’attestazione ISEE-Università comporterà il 
pagamento dell’aliquota massima delle tasse e dei contributi. 

Fascia Reddito 
(€) 

Totale 
Pagamento 

min (€) 

Totale 
Pagamento 

max (€) 

I rata * 
(€) 

II rata 
(min/max, €) 

I 0-10.000 348,00 348,00 348,00 0 
II      >10.000-14.000 348,00 415,00 348,00 0/67 
III > 14.000-18.000  415,00 447,00 348,00 67/99 
IV >18.000-22.000 447,00 472,00 348,00 99/124 
V >22.000-31.000 472,00 512,00 348,00 124/164 
VI >31.000-39.000 512,00 547,00 348,00 164/199 
VII >39.000-48.000  547,00 577,00 348,00 199/229 
VIII >48.000-65.000 577,00 617,00 348,00 229/269 
IX >65.000-84.000 617,00 637,00 348,00 269/289 
X Oltre 84.000 637,00 637,00 348,00 289/289 



  

Gli studenti appartenenti all’ultima fascia contributiva non sono tenuti alla 
presentazione dell’attestazione ISEE-Università in quanto non richiedono 
alcuna agevolazione. 
Gli importi della prima e seconda rata delle tasse e contributi universitari 
saranno versati sull’apposito capitolo di bilancio universitario, mentre le quote 
della fruizione dei corsi a distanza pari a € 22,00 per CFU saranno assegnate 
alla scuola Istruzione a Distanza per le spese di funzionamento dei corsi a 
distanza; 
 
 di concedere agli studenti ai quali è stato riconosciuto lo “status di rifugiato 
politico” ai sensi della Convenzione di Ginevra del 28/7/1951, ratificata con 
legge 24/7/1954 n. 722, l’esonero totale dal pagamento delle tasse e contributi 
universitari per l’immatricolazione od iscrizione ad anni successivi al primo.  
Non possono richiedere tale beneficio gli studenti non in regola con gli esami 
ed iscritti oltre la durata normale del corso di studio. 
Il numero di coloro che possono usufruire di tale beneficio non può essere 
superiore al 5% calcolato sul totale degli studenti stranieri iscritti nell’anno 
accademico precedente.  
Lo status di rifugiato politico deve essere comprovato dagli interessati 
mediante la documentazione ufficiale in loro possesso rilasciata dalla specifica 
Commissione istituita presso il Ministero dell’Interno per i rifugiati politici; 
 
 di approvare la proposta del Senato Accademico per l’utilizzo 
dell’extragettito, riservando una quota pari a 400.000,00 euro al potenziamento 
delle borse per la mobilità studenti (Erasmus+) includendo anche le borse 
overseas. In particolare, tenuto conto che la quota globale delle ulteriori borse 
di mobilità internazionale è pari al 10% di quelle Erasmus+, si approva una 
ripartizione proporzionale di una quota pari a € 360.000,00 per la mobilità 
studenti (Erasmus+) e una quota pari a € 40.000,00 per borse overseas. 
 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 

 
IL DIRETTORE GENERALE     IL RETTORE 

 


